Ideoque in Extravag. *Execrabili* Joannis, 22. Cardinalibus, & Filiis Regum conceditur retentio plurium incompatibilium, & in c. *De multa*, in fin. de preb. dicitur posse dispensari cum nobilitate, & literatis personis circa pluralitatem beneficiorum, licet possint aliunde vivere, ut considerat Abbas in sua q. 3. *Semper in clericis*, n. 12. vers. *Vnde nobiles*, de quidem decentia status dicitur, & infra c. *leg. & laicus* n. 33.

18 Secundum, si clericus distribuat superfluum in eos, qui quamvis habeant necessaria ad victum, non tamen habent huiusmodi necessitate conditionis, & decentia status, bene distribuisse videtur Ita D. Thom. prædict. 2. 2. quæst. 32. art. 6. Navar. de relict. eccles. q. 1. n. 65.

19 Quare clericus potest ulque ad status decentiam donare etiam consanguineis, & familiaribus suis, c. *Studeat*, in fin. 50. dist. ibi præcipimus, ut tale beneficium sibi Eccle-

sue suæ concedatur, quo & ipse, & sui sufficienter possint habere suæ sustentationis solacium, c. *Omnino*, & ibi glof. in ver. *Et de mercede*, & *Gemin.* 3. dist. cap. *Pervenit*, & ibi Abb. in 2. not. de Aron. Felin. in c. *Vosultate*, nu. 6. vers. *Et hoc, quod licet, de rescrip.* Item potest de relictibus Ecclesie dotare sorores, vel alias consanguineas, c. 1. de cohab. cleric. & mulier. Abb. in d. cap. *Pervenit*, & Sylv. in ver. *Clericus*, q. num. 11. vers. *Decimoquinto*. Quod tamen secundum eum limitatur, & intelligitur si indigeant, non autem ad pompam, vel alium statum; magnopere enim cavendum est, ne huiusmodi decentia status, & conditionis consanguineorum longius, lactiusque protendatur, quam ferat necessitas. Unde Bernardus in declaratione super illis verbis Evangelii, *Ecce nos reliquimus omnia*, sic ait. (Vivat de altario, ut iuxta eundem Apostolum alimenta, & quibus tegatur habens his contentus ut. De altario, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, denique non dixerit, non sibi de bonis Ecclesie ampla palatia fabricet, mutans quadam rotundis, nec loculos inde congerat, aut superfluitate dispergat, non extoliat facultatibus Ecclesie consanguineos suos aut nepotes, aut nepotes nupti tradat.) & Ambros. lib. 1. de off. cap. 30. relictus a D. Thoma in 2. 2. quæst. 185. art. 7. ad 2. Hec est approbata liberalitas, ut proximis leminis tui ne depicias, si egere cognoscas, non tamen ut illos ditiores fieri velis, ex eo quod tu potes conferre inopibus, refertur in c.

20 *Est probanda*, 8. dist. & in 7. synodo, c. 12. statutum est secundum canonem SS. Apostolorum, ut non liceat Episcopo fraudare quidpiam ex rebus Ecclesie, vel cognatis propriis donare quæ Dei sunt; quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur; & in Trid. Synodo, c. 1. sess. 25. rotidem ferè verbis omnino Episcopus interdicatur, ne ex relictibus Ecclesie consanguineos familiarive suos augete studeant, cum & Apostolorum canonem prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa; Immo ferè monentur, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extraxerit, penitus deponant. Nam, ut inquit glof. in c. *Pervenit*, in ver. *Graviss.* 1. q. 3. cæci sunt Episcopi circa nepotes, unde tantus impetus in eos omnia fundendi fuit restringendus. Cessante autem huiusmodi necessitate, quam grave sit scelus de relictibus Ecclesiasticis consanguineos ditare constat ex verbis Gregorii VII. in c. *Pervenit*, 16. q. 7. ibi: (Si quis fuerit huius divini præcepti transgressor, inter maximos hæreticos, & Antichristos non minimus habeatur, qui canon procedit etiam in fructibus secundum intellectum Hugonis, & Archid. & ex aliis innumeris sacrarum litterarum, & SS. Patrum testimoniis.

21 Tertiò, clericus potest de relictibus Ecclesiasticis remunerare accepta servitia. Videtur autem hoc esse rei debite persolutio, aliàs incurrit vitium ingratitude, si nullatenus remuneret, Navar. d. q. 1. *monit.* 36. n. 1. vers. *Ceterum nos in ea sententia sumus*, ubi ait reparationem istam debere esse majorem accepto servitio, vel beneficio pro ea, quæ Aristoteles in lib. *Ethic.* tradit de restituenda gratia mensura cumulativè; Nam ut

scribit Seneca lib. 2. de benef. cap. 18. Diligentius quaerendus est beneficii, quam pecunie creditor; huic enim reddendum est quantum accepi, & si reddidi, solutus sum, ac liber; at illi quantum solvendum est, & nihilominus relata gratia coheremus; qua de re plura apud Covar. in cap. *In officio*, num. 10. de testam.

22 Quarto, nomine pauperum in hac materia intelliguntur omnia pia opera, scilicet in Dei cultum tendentia, ut intelligit S. Thom. in 2. 2. q. 185. art. 7. Adrian. in 4. in materia de rescrip. quæst. 1. 2. col. 2. Navar. d. q. 1. *monit.* 20. num. 1. Quod si verum est, apparet pauperes parum juris habere in relictibus Ecclesiasticis, præterquam in bona hospitalium, quæ eorum usus principaliter sunt destinata, & consequenter in usus ministrorum, Clem. *Quia contingit*, ubi notatur de relict. dom. quod magis firmat opinionem D. Thom.

23 Quinto, clericus potest pro libito disporre de portione, quam per suos labores ab Ecclesia meretur ultra mediocre servitium debitum illi, & exhibitum; Idemque iudicium de iis, quæ ad decentem statum necessaria sibi subtrahit; nec si profundat, tenetur ad restitutionem. Jo. Major. in 4. dist. 24. col. 4. sequitur Navar. supra num. 70. Idem dicendum de iis, quæ clericus lucratur pro Missarum celebratione, officio cantando, &c. restatur de communi Navar. n. 71.

24 Sexto, quod dictum est clericos posse excedere de fructibus beneficii usque ad decentiam status, multò securius procedit in Urbe, & ejus districtu ad decem milliaria, quia Paulus V. in Constitutione edita 8. Aprilis 1606. quæ incipit *In eminenti*; non solum tribuit omnimodam facultatem in colis, & civibus urbis, qui in ea, vel ejus districtu infra decem milliaria, non tamen extra debitam residentiam decesserint libere, & licite, pro libito voluntatis disponendi de omnibus suis bonis etiam provenientibus ex quibuscumque fructibus, relictibus, proventibus, juribus, obventionibus, & emolumentis Ecclesiasticis etiam decemalibus Ecclesiarum, & beneficiorum quomodolibet qualificatorum, quæ in titulum, vel commendam, aut administrationem, vel alias quomodolibet, etiam ex dispensationibus Apostolicis obtinent, seu antea obtinuerint, vel in posterum obtinebunt, cuiuscumque qualitatis, quantitates, & valoris exstant per eos acquiritis, vel acquirendis in eadem urbe, & illius districtu infra decem milliaria ut supra consententibus, tam inter vivos, quàm in ultima voluntate in favorem consanguineorum, & affinium suorum, & quarumvis aliarum personarum, etiam penitus extranearum: Verum etiam decrevit, ut istdem decedentibus ab intestato eorum bona ex bonis, & relictibus Ecclesiasticis supra dictis provenientia pro eos, ut supra acquiritur in d. urbe, & ejus districtu, infra decem milliaria, ut præfertur, consententia ad eorum ha redes ab intestato venientes libere deveniant; Idemque pro toto urbis districtu etiam ultra decem milliaria prius statuerat Julius III. in Constitutione, quæ incipit, *Cupientes*, ut *alma Urbis nostræ*, edita sexto idus Martii 1549. circa quam plura adnotavit Navar. in *Commentario de spoliis clericorum* super cap. *Non liceat* Pape, 12. quæst. 2. §. 6. Neque enim est ambigendum quin summus Pontifex impertiri possit clericis facultatem disponendi in vita, & in morte de fructibus beneficiorum, ut per

per Angel. & Imol. in l. si serui communis. in prin-
cip. ff. de stipul. l. v. Præpolarum summ. 4. d. n. 5. vers.
Credere tamen. Nec mirum, cum Papa possit
hanc facultatem testandi concedere etiam Regu-
laribus, arg. l. si quando in prin. ubi id notat Bald.
C. de testam. Franc. in rubr. de testam. lib. 6. col.
penult. & alius relatis, defendit Covarr. in cap. 2. n.
10. eodem tit. de testam. (dummodo tamen, ut in-
quit Præpolarum. loc. cit. vers. Credere hoc casu, clerici
habentes es indultum à Sede Apostolica disponen-
di de rebus ecclesiasticis satisfaciunt cultui
divino beneficii, quod habent in titulum, vel in
commendam oneribus illi incumbentibus, & re-
parationem ecclesie. Quod si fructibus abutantur,
non tenentur ad restitutionem de male consump-
tis fructibus, licet peccent mortaliter, neque
eos excusat in his consuetudo, neque amplitudo
commendæ facta per bullas Papæ, neque dispen-
satio tacita, vel expressa, quia licet Papa possit
dare etiam facultatem dispensandi in vita, vel tes-
tandi de fructibus beneficiorum; tamen non de-
bet trahi neque dispensatio, neque consuetudo
ad damnum Ecclesiarum ut nutriant peccatum,
vel ut diminuant cultum divinum; quia in his
peccaret Papa mortaliter, neque esset excusatus
dispensans neque dispensatus, facit Archid. in c.
Non licet Papæ 2. q. 2.) Hactenus verba Præpolarum.
27 Tertius articulus est, polita eadem Archidiaconi
opinione,
An tante tenuitate beneficii, & detractio con-
decenci vultu beneficii, si nihil sic reliquum pro
pauperibus, fructus beneficii nihilominus sint di-
videndi juxta c. De redditibus 12. q. 2.
28 Dubium hoc movetur, quia Summus Pontifex
dum Cardinalium fidei Abbatis commendat, in
diplomatibus præcipit, ut tertiam partem reddi-
tum conferant in fabricam Ecclesie, vel alimo-
niam pauperum, quod si facerent, victus illorum
familie, & ipsi forte deesse; Clausula literarum
Apostolicarum est tenoris infra scripti, vi-
delicet: (Tibi tuum juxta Cardinalatus
sublimitatem decessu tenere, & expensarum o-
nera, quæ te jugiter de necessitate subire oportet,
facilius perferre valeas, de alicujus subventionis
auxilio providere volentes, motu proprio, &c.
Ita quod liceat tibi debitis, & consuetis disti-
monasterii supportatis oneribus, ac tertia parte om-
nium fructuum, reddituum, & proventuum Mona-
sterii hujusmodi in restaurationem illius fabricæ,
seu ornamentorum emptionem, vel fulcimentum,
pauperum alimoniam, prout major exegerit &
suaserit necessitas, omnibus aliis deductis oneribus,
annis singulis impartita de residuis illius fru-
ctibus, redditibus, & proventibus disponere, & ordi-
nare, sicut ipsius monasterii Abbates, qui pro
tempore fuerint, de illis disponere, & ordinare
potuerunt, seu debuerunt, alienatione, &c. inter-
dicta, commendatarii, etiam si Cardinalatus
honore, & dignitate fungantur, si mensam ha-
buerint separatam, ac sortem à mensa Conventu-
ali, quartam suæ mensæ partem, pro instauratio-
ne fabricæ, seu pro ornamentis, vestibus, & para-
mentis emendis faciendisque, aut pauperum ali-
moniam, aut sustentationem, ut major exigerit, ac sua-
debit necessitas: Si verò mensa fuerit communis,

tertiam omnium fructuum d. Monasterii sibi com-
mendati partem pro supradictis oneribus suppor-
tandis, & sustentatione Monachorum, omnibus
deductis oneribus, impartiri teneantur: Ac litte-
ræ, quæ super monasteriorum hujusmodi commen-
dis expediuntur cum clausula hoc ipsum specificè
exprimentur debeant expediti: Alioquin, si aliter
expediatur nullius sint roboris, vel momenti.)
29 Omnino autem censetur alimenta clerici anteponenda esse sustentationi pauperum.
Primo per id, quod habetur in c. Nulli Episcopo-
rum, §. Huic ita respondetur 12. q. 1. ibi. (Sicut perfe-
ctione charitatis manente, licet res ecclesie om-
nibus debeant esse communes; primum tamen
sibi, & suæ ecclesie deseruiantibus subministrari;
reliqua quæ super sunt fidelium usus ministran-
dum; ita & præbende ecclesiarum eadem chari-
tate manente, piè, & religiose possunt distribu-
tione nec tunc rebus ecclesie, ut propriis, sed ut com-
munibus utilitatibus deseruiantur, ut ex his, quæ
sibi assignata sunt primum sibi necessaria perci-
piat: si quæ verò suis necessitatibus super sunt, in
communes usus ecclesie expendat.) Hæc ibi:
Quippe ordo exigit charitatis ut primum quis
subveniat sibi ipsi, deinde proximo, c. Qui vult, de
pauit. dist. 3. ubi August. Qui vult elemosynam
ordinate dare, à se ipso debet incipere, & eam sibi
primum dare; Est enim elemosyna opus mi-
sericordie, verumtamen dictum est; Misereere
animæ tuæ placens Deo. Et cap. si non licet 23. q. 1.
ubi idem August. regulam diligendi proximum
à semetipso dilectorem accepit, quandoquidem
scriptum est, Diliges proximum tuum sicut te-
ipsum; Unde S. Thomas 2. 2. q. 26. art. 4. Dile-
ctio, inquit, hominis ad se ipsum est, sicut exem-
plar dilectionis, quæ habetur ad alterum; exem-
plar autem potius est, quam exemplatum. Itaque
tenetur quisque magis diligere se ac sua, quam
aliena, secundum glossam in extrav. si fratrum 1a.
22. in ver. Multis fortis, ne sede vacan. & gloss. fin. in
c. Nisi specialis de auct. & usu pall. Et postquam mihi
consulere etiam cum damno alterius. Si quis su-
mo. ff. ad l. Aquil. gloss. in d. c. si non licet in verb. Se-
metipso 23. q. 1. Quare Jo. Andr. in cap. Ex his in
ver. Super sunt, de eccles. ad. fin. Non enim, inquit, Re-
statores beneficiorum tenentur subtrahere suis ne-
cessitatibus, ut erogent in pias causas, & sic intelli-
git glo. l. 6. q. 1. c. ult. in prin. Unde quantum pos-
sibile est debet pauperibus erogare 87. dist. c. 1. Si-
cut & libertus patronum alere debet cum sibi sit
pater, & Patrono deest ff. de alien. liber. l. si qui si li-
berus §. de alimentis, C. de oper. liber. l. 1.) Hæc Jo. Andr.
quem totidem verbis sequuntur ibi Butr. & An-
charan. Adjicit Abb. quod dicitur, quicquid habet
Clerici est pauperum, c. fin. 16. q. 1. debere intelligi
de his, quæ sibi super sunt, quia ordinata elemo-
syna, seu charitas incipit à se. Præterea alimenta
ex redditibus beneficii debentur clerico ex justitia,
pauperibus autem ex charitate; ideoque quantum
pauperibus sint debita; ab ipsis tamen nullo jure
peti possunt, sed tantum judicis officium implorari
gloss. 1. in cap. Exigent 1. q. 7. Abb. in cap. si quis
de fur. idque non aliter, quam si pauperes sint in
tali necessitate, & divites in tali abundantia, ut
eis opem terre teneantur divino præcepto, ut de-
clarat Sylv. in verb. Elemosyna in fin. Acqui opera
justitiæ sunt anteponenda operibus charitatis A-
ugust. in lib. de verb. Domini, S. Thom. 2. 2. q. 32. art. 7.
Ad

Ad hæc beneficiati alimenta regulariter repa-
rationi templi anteponuntur, ita ut si quid de-
curum sit, deficere potius debeat Ecclesie, quam
beneficiario, c. De his, de eccles. ad. fin. quem textum
Abbas dicit esse perpetuo notandum, quia nescit
esse alibi, quod Sacerdos non teneatur ad repa-
rationem Ecclesie suæ, nisi quatenus ei supererit de-
tractis necessariis. Reparatio verò Templi cum
spectet ad cultum Dei, anteponenda est sustenta-
tioni pauperum, Sylv. in ver. Clericus, 4. n. 14. vers.
Quantum verò ad quartam pauperum,
Et confirmatur, quia pauperibus debentur so-
lum superflua, ut colligitur ex c. Cum secundum, de
præben. & tradit Abb. in d. cap. De his, de eccles. ad.
dist. 3.
Navarrus tamen de redditibus Ecclesie, q. 1. n. 92.
dicit hoc esse intelligendum de portione, quæ
beneficiario contingit in alimenta secundum qua-
litatem & dignitatem Ecclesie debita, non juxta
personæ qualitatem: Nam si filius Regis veller
ex redditibus Hospitalis sibi commendati vivere
pro dignitate status Regii, vel Cardinalis, abu-
teretur iis, quæ pauperum sunt.
Ego verò dicerem limitationem Navarri fortè
admitti posse quoad Ecclesiam, ubi egeret neces-
sariis ad Dei cultum. Quoad pauperes autem in iis
tantum bonis, quæ illorum sustentationi sunt
principaliter assignata, ut hospitalium. Cardina-
les verò de fructibus commendatarum beneficiorum
integre disponere posse opinor, utque ad de-
centem personæ suæ, atque familiæ sustentatio-
nem, & remunerationem familiarium, quos quæ-
admodum honoratos esse debere volunt, ita
debet honorate tractare. Idque facit ad digni-
tatem Cardinalatus; esset enim indignum eos apud
se homines fordidos, vel obscuros habere. Mo-
veor ad hoc asserendum ex mente præsumpta
summorum Pontificum, quos verisimile est con-
tulisse, aut commendasse beneficia illa Cardinali-
bus, ut teneant dignitatem, ut advertit Præpolarum
summ. 4. d. n. 5. quam facta illa divisione in
litteris Apostolicis in junc. sustinere vix possunt,
nisi pauci ditiores, idque præsumitur etiam ex di-
spostione extrav. Excusabilis, de præben. ubi etiam ob-
tinentes ex dispensatione plures dignitates, perso-
natus, vel beneficia curam animarum non possunt
retinere, nisi unum, & reliqua verbaliter, & reali-
ter resignare teneantur; excipiuntur tamen Car-
dinales, qui circa summum Pontificem universali
Ecclesie serviendo, singularum Ecclesiarum com-
moditatibus se impendunt, & Regum filii, qui
propter sublimitatem suam, ac generis claritatem
sunt potioris prærogativa gratiæ atollendi. Imò
de hac mente apparet expressè ex præmio litte-
rarum commendæ, ibi ut tuum statum juxta Car-
dinalatus sublimitatem decentius tenere, & ex-
pensarum onera, quæ te jugiter de necessitate sub-
ire oportet, facilius perferre valeas.
Limitatio autem Navarri vix ad praxim dedu-
ci potest in non abundantibus. Finge enim Cardi-
nalem alios redditus non habere, quam sex mil-
lium scutorum ex monasterio sibi commendato;
certum est qualitate, ac dignitate Ecclesie perspe-
cta, summam scutorum quatuor millium satis su-
perque esse ad vitam commendatarii inferioris
ordinis sustentandam, ac prout teneat eum ter-
tiam partem, quæ superest, Cardinale vel pauperibus
erogare: At manifestum est Cardinalem ex eo re-

ditu quatuor millium scutorum decenter vivere
non posse, etiam si obferret ea, quæ de modesta
suppellestie, frugalitate ac simplicitate Cardina-
libus præscribuntur à Concilio Tridentino in ca.
1. sess. 25. Ergo nemo dixerit eum teneri familia-
res ordinarios, & reliqua ad suum statum neces-
saria subtrahere, ut duo millia scutorum distri-
buat in pauperes, quia agris suis licentibus, aliis
irrigandi non sunt, l. Præses, C. de ferris, c. Quia per
ambitiones, §. q. dist. 1. 2. C. Ut nemo privatus, l. Pupillus,
& ibi, Bart. ff. de excus. tutor. Et non teneatur aliqua
actione, qui propter suas conservandas alienas
merces projicit, l. Qui servandam in prin. ff. de
præser. verb. Gloss. in c. Qui vult, in ver. Se ipso de pau-
nit. dist. 3. Unde S. Thom. 2. 2. q. 32. art. 6. querens,
utrum quis debeat dare elemosynam de necessa-
riis, sic ait: (Inordinatum est si aliquis tantum sibi
de bonis propriis subtraheret, ut aliis largire-
tur, quod de residuo non posset vitam transigere
convenienter secundum proprium statum, & ne-
goria occurrentia: nullus enim in convenienter
vivere debet.) Hæc D. Thom. Quom quidem de-
centiam, & honestatem contemplata etiam fuit
Tridentina Synodus, dum in decreto cap. 17. §. E.
24. quod in quibuscumque personis etiam S. R. E.
Cardinalibus mandat obesse vari, statuit, ut in pos-
siterum unum tantum beneficium ecclesiasticum
singulis conferatur, quod quidem si ad vitam ejus
cui conferitur, honestè sustentatum non sufficiat,
liceat nihilominus aliud simplex sufficiens eidem
conferri.

Neque obstat præceptum illud in litteris appo-
situm de eroganda tertia parte reddituum in fabri-
cam Ecclesie, vel alimoniam pauperum: Siqui-
dem intelligi debet habere locum in eo tantum
casu, in quo redditus abundat, de ductis necessariis
ad decentem status sustentationem, ut ex prædi-
ctis patet, & tradit Sylv. in ver. Clericus, 4. n. 14.
vers. Et intellige. ubi quod statuitur per Sacros Ca-
nones de quarta parte reddituum applicanda fabri-
cæ Ecclesie, affirmat esse intelligendum quan-
do redditus super sunt, detractis omnibus necessa-
riis. Præsertim verò, quia in eadem clausula, dum
præcipitur Cardinalibus, ut tertiam partem in fa-
bricam, vel pauperes distribuunt, annectuntur illa
verba, (omnibus aliis deductis oneribus, inter quæ
primum locum obtinet onus alimentorum ipsius
commendatarii) ut habetur in d. c. Nulli Episcopo-
rum, §. Huic ita respondetur, 12. q. 1. Et sanè si com-
mendatario monasterii non habentis mensam iea-
paratam incumberet onus alendi duodecim Mo-
nachos, & redditus monasterii vix sufficerent ad e-
jusmodi onus subeundum; nemo aliter eret com-
mendatarii teneri tertiam partem erogare in
fabricam Ecclesie, vel pauperum alimenta, eam-
que subtrahere necessariæ sustentationi Mona-
chorum debita ex justitia. Ergo idem & multò
fortius dicendum est de alimentis commendatarii,
quæ ante omnia sunt deducenda, ut in d. §. Huic
ita, & ostentum est supra n. 29. & seqq.

Admonendi tamen essent commendatarii ut ubi
ditiores de bonis Ecclesie evaserint, quod super-
erit conferant in pios usus; præcipue verò, quia ve-
risimile est multas Abbacias habuisse onus an-
nemum alendi pauperes, quæ etiam fortè mutaverint
statum, ita disponente Summo Pontifice, cui Pa-
trimonii Ecclesiastici cura commissa est, Covar. in
d. c. Cum in officio, num. 2. de testam. tamen deest à
posse.

possidentibus pauperum aliquam curam geri. Sed ne audaces videamur, censemus eundem Summum Pontificem consulendum, ut ambiguitas omnīs in medio tollatur.

DE TESTAMENTIS, ET ultimis voluntatibus.

Cap. Quia ingredientibus.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**bbatis testari non potest etiamsi nunquam induisset habitum Monachalem.
- 2 **H**abitus religionis non requiritur necessarius ad validitatem professionis.
- 3 **E**t quid post Concilium Tridentinum, n. 7.
- 4 **H**abitus clericorum secularium debet esse distinctus ab habitu Monachorum, & Monialium, nec valet contraria consuetudo.
- 5 **M**oniales portare possunt pannum secundum consuetudinem loci.
- 6 **A**d Episcopum spectat compellere Monachos, & Moniales ad deferendum habitum Religionis congruentem.
- 7 **A**nus probationis ex Concilio Tridentino non incipit nisi post susceptionem habitum.
- 8 **M**edium aggredi non possunt, nec ad finem pervenire nisi principio mediante.
- 9 **N**ihil potest operari antequam incipiat esse.
- 10 **I**mperator dicitur oriri in die coronationis, nec antea potest se immiscere administrationi imperii.
- 11 **M**onialis tacite professus testari non potest, contraria consuetudine non obstante.
- 12 **P**rescriptionem non inducit factum usurpatum.
- 13 **T**estamenti facionem impedit professio tacita, sicut expressa.
- 14 **T**estandi facultas concessa Moniali per officium Penitentiarie sublatam est a Concilio Tridentino.
- 15 **R**enunciatio Moniali tacite professa non valet.
- 16 **M**onialis nondum professa testari non prohibetur.
- 17 **T**estamenta, & alia ultima voluntates non comprehenduntur in decreto Concilii Tridentini de renunciationibus non faciendis, nisi cum licentia Ordinarii, & intra duos menses ante professionem.
- 18 **B**ona ingredientis monasterium acquiruntur eidem loco in specie, in qua est professus tacite, vel expresse.
- 19 **P**rofecti in genere generalissima qui dicantur, cui acquirant, & cui subiciantur, & n. 22.
- 20 **P**rofecti in genere subalterno qui sunt, & cui acquirant.
- 21 **E**t quid de professa in individuo.
- 22 **P**rofecti in genere generalissima sublatam est a Concilio Tridentino, adeo ut nec in foro conscientie inducatur aliqua obligatio.
- 23 **P**rofectio tacita an inducatur ex eo, quod quis suscipiat munus Abbatis, vel Abbatissae, & num. seqq. usque in finem.
- 24 **I**ntellectus. Cum causam, de elect. & n. 32.
- 25 **V**otum solemniter ante professionem tacitam, sicut per expressam.

- 26 **P**rofectio nulla nullum producit iuris effectum. Declaratur, n. 35.
- 27 **N**ovitius profectus potest Abbacia per viam postulationis, vel collationis. Contrarium, n. 36.
- 28 **I**ntellectus huius cap.
- 29 **M**onachus promotus ad praedicationem alterius monasterii factio ipso censetur ibi tacitam professionem emittere.
- 30 **A**bbatissatus est actus, qui non convenit nisi professo. Professus tacite censetur, qui cum debitis praesuppositis ingerit se actibus professorum ibidem.
- 31 **A**bbatissa negans se profectam reddit se indignam Abbatissatu, & iuste privari potest.
- 32 **P**rofectus tacite sicut habet actionem ut recipiatur a conventu ad professionem expressam, ita a conventu potest cogi ut expresse proficiatur.
- 33 **A**bbas tacite professus quamvis amoveri possit ab Abbacia, tamen cogendus est expressam professionem emittere.
- 34 **V**otum ultra intentionem votantis non extenditur.
- 35 **V**oluntatis declaratio elicitur etiam ex actu nulliter gesto.
- 37 **M**onialis nondum professa consentiat se eligi in Abbatissam ante aetatem 40. annorum, an ex hac censetur tacitam professionem emittere.
- 38 **N**on profectus Abbaciam suscipiens, quibus casibus intelligi possit tacite profecti, & num. seqq. usq. in finem.
- 39 **A**bbaciam recipiens ante susceptum habitum, vel ante annum probationis elapsam non sit tacite profectus, & in hoc corrigitur hac decretali.
- 40 **P**rofectus tacite iterum fieri non potest, qui semel tacite fuit profectus.
- 41 **N**ovitius per annum deferens habitum indistinctissimum ad seculum redire non potest.
- 42 **N**isi huiusmodi habitum susceperit ante annos discretions, n. 46.
- 43 **E**t quid si deserat habitum novitorum distinctum ab habitu professorum, & n. 51.
- 44 **E**t quid si habitum professionis assumpserit, & numer. 49.
- 45 **N**ovitius qui ante aetatem professionis suscepit habitum indistinctum non fit profectus nisi illam deserat per annum post legitimam aetatem.
- 46 **A**ut ingerat se actibus professorum, vel habitum professionis suscipiat.
- 47 **P**rofectio procedens impedit ne inducatur professio tacita per gestationem annalem habitus indistincti, vel per receptionem habitus professorum, num. 49.
- 48 **S**ed non impedit qui inducatur ex susceptione Abbatissae, & n. 50.
- 51 **N**ovitius quamvis deserat habitum patenter distinctum ab habitu professorum, tamen fit tacite profectus, si transacto anno se actibus professorum immisceat.

QUIA INGREDIENTIBUS. Abbatissa testari non potest etiamsi nunquam induisset habitum monachalem. Hoc dicitur. Et sunt duae partes. In prima ponitur questio. In secunda proviso, ibi, necessarium, & est pars cap. Quia ingredientibus, 19. q. ult.

2 Nota primò ibi, sed in vestibus. Delationem habet.

habitus religionis necessariò non requiritur ad validitatem professionis: nam habitus non facit Monachum, sed professio regularis, cap. Porrexitum, & ibi gloss. in ver. Non faciat habitus, infra de Regular. concordat cap. Ex parte, & cap. Prædicti, eod. tit. & cap. Consuevit, infra qui cler. vel roven. & hic notat Innoc. in ver. Sed in vestibus, Abbas Antiqui in eod. ver. Hostien. num. 2. Abbas Siculus in 2. not. & alii communiter. Secus tamen est de honestate; quia distinctus debet esse habitus secularium clericorum à Monachis, & Monialibus: immo ut Moniales non deserant habitum congruentem religioni, consuetudine induci non potest, quando habitus est in totum discretus à religione, seu improporcionabilis religioni, ut formaliter ait hic Butr. num. 3. & de tali habitu loquitur hac Decretalis. Nam incedebat hæc mulier, sicut incedebant Presbyteri illius loci respectu coloris, & formæ; secus autem esset si habitus non esset omninò conformis secularibus vestibus, prout de qualitate vestium est text. cum gloss. in Clem. Ne in agro de stat. Regular. in ver. Consuetudo; ubi caveatur ut possint portare pannum secundum consuetudinem loci, & ut plurimum Moniales deferunt vestes nigras, & velum consecrationis, seu professionis, nec mos huiusmodi per hoc cap. est sublatas; secundum Abbatem in primo notat & de vestibus Monialium vide etiam textum notabilem in Clem. Attendentes, & Visitatores, de stat. Monachor. Ad Episcopum autem spectat compellere Monachos, & Moniales ad deferendum habitum religioni congruentem, ut hic probatur, & notat Butr. num. 4. Circumscriptis tamen exemptionibus Apostolicis, de quibus scripsi latissime in cap. Tuarum, à n. 10. infra de privileg. Sed iure novissimo Concilii Trid. habitus probationis est de substantia novitatus: nam ex decreto cap. 2. sess. 2. de Regular. in quacunque religione tam virorum, quam mulierum ad hoc ut professio sit valida necessariò exigitur annus probationis: qui quidem annus non incipit nisi ab actu susceptionis habitus, ut patet ibi. Nec qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur; professio autem antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem. Ergo ante habitum susceptum impossibile est annum probationis peragere: quia deest principium, quod est potissima pars cuiuscumque rei. l. ff. de orig. iur. cap. Principatus, 1. quest. 1. cap. 1. & ibi glossa magna post princ. de lit. contest. neque enim medium possumus aggredi, nec ad finem ullatenus pervenire nisi principio mediante, §. Huiusmodi in l. de iust. & iur. & cum tempus probationis in ipso actu susceptionis habitus incipiat esse; ergo antea non potest efficere ut professio sit valida; quia nihil potest operari antequam incipiat esse. l. 1. §. Ex hoc rescripto ff. de vent. suspicand. l. Quoties, ff. de noval. pulchrè Oldrad. conf. 180. Questio est utrum Imperatorum. num. 7. ubi hoc argumento probat Imperatorem non habere potestatem se immiscendi administrationi Imperii ante coronationem; quia Imperator in die coronationis dicitur oriri, & sic incipere esse, & nihil operatur antequam sit.

2 Secundo nota, Monialem tacite profectam testari non posse, contraria consuetudine non obstante, ut hic est casus: nam, ut inquitur Host. & Jo. Andr. ambo num. 2. in ver. Plene, non potest esse consuetudo, cum sit irratioabilis, & contra honestatem, cum sit irratioabilis, & contra honestatem Ecclesiae, c. Cum decorem supra de vir. & honestat cleric. neque enim quod fiat, sed quod fieri debeat considerandum est. cap. Cum causam supra de elect. l. Sed licet ff. de offic. Praesid. nec factum usurpatum prescriptionem inducit, c. Illud, 93. dist. 6. Licet, 16. quest. 3. etenim in talibus nullus annorum numerus exculat, c. Quod Deo, 33. q. 5. ied potius acculat. c. Cum haberet, de eo qui dux. in matrimon. quam poll. per adulter. cap. fin. de consuet. unde versus Bertrandi Episcopi Gressensis:

Tempus longævum te non excusat in avum,
Cum male sis usus: quia non praescribit abusus.

Refert, & sequitur Host. hic num. 5. In hoc igitur tacita, & expressa professio equiparantur; quia tacita impedit testamenti facionem, sicut impedit expressa. Auth. ingressi, c. de sacra. sanct. Eccles. quæ est canonizata in c. Quia ingredientibus, 1. q. 4. uls. & notat hic Butr. in 6. notab. Praeterea post Concilium Tridentinum c. 2. sess. 25. de Regul. ubi artus quam jus commune providit circa regularium proprietatem, ut scripsi latissime in c. Monachor. infra de stat. Monachor. adeo ut sublevari etiam facultates testandi ex sententia S. Congregationis Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum. Idemque cum anno 1588. fuisset concessa facultas testandi per officium sacrae Penitentiarie Sorori Victoriae Fuffolanae monasterii S. Clarae, ejusque facultatis vigore donasset, & donarius contra monasterium ageret: dubitatum fuit an huiusmodi facultas esset revocata per Concilium S. Congregatio censuit facultatem testandi à Concilio sublatam fuisse. Et circa tacitam professionem consultata an sit nulla renunciatio ejus qui tacite profectus est. Respondit esse nullam. Verum si Monialis nondum esset professa, non prohiberetur testari, c. ult. l. 2. q. 5. c. Indemmirabilium, in fin. de elect. lib. 6. & Clem. Attendentes, de stat. Monachor. & hic notat Innoc. in fin. Abb. Antiqui in ver. in vestibus, Host. num. 2. Jo. Andr. n. 1. in ver. Indulget, Butr. n. 6. & Anchar. in 1. notab.

- 17 **N**ec refert quod ex decreto Concilii Tridentini c. 16. in princ. sess. 25. de Regular. Nulla sit renunciatio, aut obligatio, etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscumque, causæ pia, nisi cum licentia Episcopi, live ejus Vicarii, fiat intra duos menses proximos ante professionem. Etenim S. Congregatio consultata An decretum d. c. 16. loquens de renunciatione, locum habeat in testamentis & aliis ultimis voluntatibus; censuit non habere locum.
- 18 **U**ltimò nota ibi, eodem loco: bona ingredientis monasterium acquiri eidem loco in specie, in quo est professus tacite, vel expresse, prout hanc litteram observat hic Butr. n. 5.
- 19 **V**erum in hoc articulo plenius distinguit Gaspar de Calderinis conf. 23. incipien. Quidam fecit professionem, in tit. de Regular. ut refertur in cap. In praesentia, de probat. Butr. & Abb. ambo numer. 64. & novissime Rota in Causa Tullen. Reformationis, 10. Januarii 1671. coram Duozetto: nam secundum eum quidam sunt profecti in genere generalissimo, aliqui in specie, aliqui in individuo, seu certi monasterii. Profecti in genere generalissimo sunt ii, qui per seipsos votum solemne emiserunt, vel qui in manibus Episcopi, vel alterius se Deo devoverunt religionem servaturos; quoad tria substantialia regulæ, & de talibus intelligi

possunt, cap. *Quod interrogasti*, 27. dist. ca. *Quem pro-*
genitorum, 20. quest. 1. cap. *Viduas*, 27. quest. 1. cap. *Super*
eo, & cap. *Consulti*, de *Regular.* nam secundum
 Innoc. dicitur quis proficere Ordinem approbatum
 qui dicit, Profiteor Ordinem Monachatus,
 licet non dicat Ord. S. Benedicti, ut notatur in c.
Porcedimus, de *Reg.* Item est professus in genere
 generalissimo is, cui legata est libertas sub conditio-
 ne, Si Monachus efficiatur, & ipse legatum accep-
 avit, ut in cap. *fin. de condit. appo.* Item is, qui in-
 tra annum probationis professus est regulam Me-
 dicantium, ut in cap. *Non solum*, de *Regular.* lib. 6. vel
 tacitam professionem fecit infra annum, per sus-
 ceptionem habitus professorum in quocumque
 ordine, ut in cap. *Constitutionem*, & ibi gloss. in *ver-*
obligat. eod. tit. & *lib.* & horum bona sunt Religio-
 nis in genere sed per Episcopum Diocesanaum dis-
 pensari debent, quia tales sunt Episcopo subiecti,
 cap. *Si quis Monachus*, 90. dist. cap. *Qui verè*, 16. qu. 1.
 ac promde illius arbitrio hæc distributio commis-
 sa. *Nulli*, c. de *Episc. & cler.* cap. *Nos quidem*, in *fra eod.*
 20 cap. *Cum tu de usur.* Professus autem in specie, seu in
 genere subalterno sunt qui generaliter profitentur
 certam regulam, vel ordinem in genere taci-
 te, vel expresse, puta Prædicatorum, Minorum,
 Cisterciensium, & similibus, qui non sunt expresse
 professi in certo monasterio vel claustro, & ha-
 bent unam superiorem, in cuius manibus sit pro-
 fessio, vel eius nomine recipitur, & horum bona
 non recipienti sed toti ordini acquiruntur; quia
 ex quo totus Ordo sentit onus illius ingressi; cui
 tenentur ad alimenta, ut forma professionis de-
 monstrat, secundum naturam est, ut etiam sentiat
 commo dum. Allegat *Speculat. in tit. de stat. Mona-*
chor. vers. 19. & gloss. secundum, in cap. *de Viduis*, il
 primo, 27. quest. 1. quæ singulariter ait, bona esse in
 potestate, & dispositione illius, qui est superior in
 ordine, ut sic dividat, & distribuatur, prout sibi vide-
 tur, cum certum monasterium non sit expressum,
 & consensit *Butr.* in d. cap. *In presentia*, n. 64. vers.
Professus autem in genere subalterno, quia hæc com-
 munitas datur in professione totius regulæ, non re-
 spectu certi loci, & quemadmodum professio in-
 corporat, & acquirit monasterio, quando ad cer-
 tum locum determinatur, ut patebit infra in 3.
 membro distinctionis: Ita in hoc 2. cum causa, ex
 qua fit incorporatio non determinetur ad locum,
 sed ad religionem in universum, consequens est
 ut acquiratur non loco, sed religioni in genere, ut
 sic effectus sequatur naturam cause suæ, & ad il-
 lius limites amplietur & restringatur. Pater tam-
 en *Butr.* superiorem teneri equaliter distribuere,
 & subdit, quod si essent plura monasteria sub
 uno capite, & professio determinaretur ad loca
 particularia, eo quod Monachi de particulari loco
 nunquam removeantur, bona applicarentur spe-
 ciali loco, ubi est ingressus. Quod etiam placet *Ab-*
bari in d. c. *In presentia*, n. 65. quia naturalis ratio
 oneris, & commodi viget hoc casu respectu certi
 monasterii in specie, & non totius Ordinis in ge-
 nere, cap. *De lapsis*, 16. quest. 6. & sequitur *Ferrac-*
tus conf. 10. in *premissa causam*, 4. Professus de-
 mum, in individuo sunt qui profitentur certam
 regulam, & in certo monasterio, puta in monaste-
 rio S. Proculi regulam S. Benedicti, Probatur hæc
 diversitas in cap. *In linguo*, & cap. *Ea qua, de stat. Re-*
gular. in cap. *Cum de parari, de iudic.* in cap. *Cum &*
plantare, de privileg. & in *Clem. Attendentes, de stat.*

Monach. & hoc tertio modo professorum bona de-
 volvuntur ad illud monasterium, in quo sunt
 professi, ut in d. *Auch. Ingressi*, c. de *Sacro sanct.* *Ecl.*
 & d. cap. *In presentia*, de *probat.* five quæ habebant
 tempore ingressus, five quæ postea obvenere,
 vel de novo acquisiverunt, ut in prædictis iuri-
 bus in cap. *Abbas*, cum *ibi notat.* 18. quest. 2. & in
Auth. Nunc autem, c. de *Episc. & cler.* & de talibus
 loquitur hæc Decretalis in illis verbis, *Res ipsæ*
eidem loco, ex quo illis ingressæ, & Abbatis constituta
est, de iure competere. Et in hoc tertio membro con-
 sentiunt. Innoc. in d. cap. *In presentia*, n. 4. & reli-
 qui post eum. *Lap. alleg.* 130. n. 18. vers. *Ad secun-*
dum. *Angel. conf.* 133. *super primo, in princip.* & ali-
 bi passim Doctores.
 22 Sed tu advertit ad primum membrum distin-
 ctionis: nam quod ibi dicitur de professis in gene-
 re generalissimo, hodie non videtur amplius vim
 obtinere; quia ex decreto Concilii Tridentini
 cap. 15. sess. 25. de *Regular.* professio facta ab eo, qui
 non stetit per annum in monasterio post susceptum
 habitum probationis, est nulla, nullamque
 inducit obligationem ad aliquam regulam, vel Or-
 dinis observationem, aut ad alios quoscunque ef-
 fectus. Et propter huiusmodi verba cum dubita-
 tum fuerit, an is, qui emisit professionem intra an-
 num probationis, teneatur ad religionem aliquam
 in specie, vel in genere: S. Congregatio censuit
 non teneri, & in hoc iura antiqua, cap. *Non solum*,
 & cap. *Constitutionem, de Regular.* in 6. correctæ esse;
 idque absolute esse intelligendum adeo, ut nec e-
 tiam in foro conscientie inducta sit aliqua obliga-
 tio. Quamobrem hodie ex professione facta in ge-
 nere generalissimo in casibus, quos enumerat *Cal-*
der. loco citato, aut aliis, si qui sint, nulla oritur ob-
 ligatio in genere ad quoscunque effectus; & sic
 neque ad effectum successione, seu acquisitionis
 bonorum, & consequenter esse in facultate sic pro-
 fessi de bonis suis libere disporre, & testari; quæ-
 admodum de non professis censent *Innoc. Holt.* &
 alii supracitati. n. 16. In specie autem an obligatio
 illa ad religionem in genere, quæ de iure oritur
 ex professione emissa in religione non approba-
 ta, itidem sub lata fuerit à Concilio Tridentino
 dixi in c. *Consulti*, n. 57. & *leg. infra de Regul.*
 23 QUÆRO. An suscipiens munus Abbatis, vel
 Abbatissæ ex hoc censeatur tacitam professionem
 emittere?
 24 Pro parte negativa videtur tax. apertus in cap.
Cum causam, supra de elect. ubi Presbyter secularis
 fuit electus in Priorem à majori parte Conventus,
 & electionem acceptavit, quod patet ex eo,
 quia licet in professione, & tamen Pontifex
 mandat eum compelli, ut vel regulam profiteatur,
 vel Ecclesiam dimittat. Ergo per consensum præ-
 stitum electioni non fuit tacite professus: alioquin
 non cogeret iterum profiteri, vel certe non pos-
 set è monasterio expelli, quia votum religionis so-
 lemnizatur per professionem tacitam in aliqua
 ex Religionibus approbatis, non secus ac per ex-
 pressam, c. *unico, de Voto*, lib. 6.
 25 Præterea electio in Abbate de non professis
 est ipso iure nulla, ut aperte deciditur in cap. *Nullus*,
 de *elect.* lib. 6. Ergo non potest tacitam profes-
 sionem inducere; quæ quod nullum est, nullum
 producit iuris effectum, l. *Libellorum*, §. *Quod off*
libelli, ff. de *accusat.* l. 2. §. *condemnatum*, ff. de *re*
iudic. Et hanc partem non obscure amplectitur
 hic

hic Jo. Andr. num. 3. nam secundum eum si novitia
 non professa permittat se præfici in Abbatissam,
 non per hoc intelligitur tacite professa, ut in
 dist. cap. *Nullus*, licet tunc sentiat si procedatur
 per viam postulationis vel collationis: ex illa
 enim decretalem illam uti pænalem habere lo-
 cum tantummodo in electione, nec debere exten-
 di ad postulationem vel collationem; ac proinde
 novitiam, quæ huiusmodi postulationi vel pro-
 visioni assensum præbet, ex hoc censeri tacitam
 professionem emittere, ut per eum: & sequuntur
Cardin. n. 7. in fin. Anchar. n. 1. & Abbas n. 4. Et te-
 nendo hanc partem non videtur obitare hoc capi-
 tulum; quia ista mulier in ipso ingressu se & sua
 dedicavit Deo, ut notatur in ultima gloss. & ideo
 non allegabat se non professam, sed non portasse
 habitum monachalem, qui non facit Monachum,
 ut observat *Innoc. in princ.* & *Holt. num. 1. in fin. in*
ver. Sed ne in vestibus.
 28 Sed his non obstantibus existimo contrariam
 opinionem esse veriore pro qua etiam ter in-
 ducitur hoc cap. ubi mulier usque in diem obitus
 sui nunquam induit habitum regularem; & tamen
 quia pæna fuit se præfici in Abbatissam, & regendi
 susceptum officium, textus decidit bona illius
 tanquam professe ad monasterium pertinere, &
 pondera, quia non facit vim in eo, quod jam esset
 professa, secundum intellectum *Innocenti* & *Hol-*
stienus; sed fundat se in hoc, quia Abbatissa ordi-
 nata est, & in monasterio per annos plurimos us-
 que ad obitum præfuit, & inferius repetit eam-
 dem rationem, ibi, *ex quo illic ingressa, & Abbatissa*
constituta est, ergo per susceptionem regiminis post
ingressum in monasterio inducit tacita profes-
sio, & ita ex hoc text. clarè deducit Jo. Andr. n. 3.
 ait enim (Novitiam professa, quæ permittit se
 præfici in Abbatissam, hoc ipso intelligitur tacite
 professa per c. *Vidua, de Regular.*) & eum sequitur
 totidem verbis *Card. n. 7. in fin. Imol. & Butr.* am-
 bo n. 2. dicentes, (Nota quod assumptione digoi-
 tatis Abbatissæ etiam professorum habitu non as-
 sumpto quis proficere videtur tacite, & sic habes un-
 dum modum inducendi tacitam professionem.)
 & sequitur *Petr. de Anchar. n. 1. ubi ait*, eo ipso
 quod Novitia paritur, & consensit electioni de se
 factæ, videtur tacite profiteri, quia qui vult conse-
 quens, videtur velle antecedens, sine quo ad illud
 consequens perveniri non potest: fingitur enim
 semper primo fieri quod primo faciendum est, ut
 notatur l. *Illud*, ff. de *acquirend. heredit.* Idem firmat
Federic. de Sen. conf. 5. incipien. *Quidam Monachus*,
 ubi respondit Monachum promocum ad præla-
 tionem alterius monasterii non teneri iterum pro-
 fiteri, quia ipso facto se ad observantias regulares
 adstrinxit suscipiendo Prælatum: nam cum ipse
 sit unum corpus cum suis monachis, cuius corpo-
 ris ipse est caput, factis ipso facto intelligitur tacite
 promississe se observaturum quæ observari debent
 in ipso monasterio per Abbatem. Ita *Federicus*,
 cum quo transit *Petrus de Perulio in tract. de mu-*
tat. stat. person. n. 7. & 18. & novissime *Navar. conf.*
 64. *An regularis translati, de Regul.* & *conf.* 60. *An mo-*
nachus, n. 2. eod. tit. ubi ait monachos, qui transfe-
 runt, ut sint Prælati, tacite profiteri illas obser-
 vantias cum confirmantur, & alias promoven-
 tur in Prælatos, & hoc calu teneri posse, *conf.* 5. *Feder-*
rici.
 30 Demum hanc sententiam alius probavit S. Con-
 Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

gregatio Cardinalium Concilii Tridentini Inter-
 pretum: etenim in monasterio Tertiariarum Mo-
 nialium Ordinis Minorum Observantium duæ
 moniales exiiebant, quarum altera nec erat pro-
 fessa, nec professionem emittere volebat; quæ cum
 esset Abbatissa, Prælatum eam ab officio removit,
 & declaravit non fuisse legitimam Abbatissam,
 Altera verò annorum octuaginta non erat profes-
 sas, sed profiteri volebat. Superior regularis his
 narratis consuluit Sacram Congregationem, quid
 esset agendum? Sacra Congregatio censuit octo-
 genariam illam admittendam esse ad professionem,
 Alteram, quæ negat professionem, habendam esse
 se pro tacite professa, præsupposito quod in illo
 monasterio habitus non sit distinctus, prout Com-
 missarius Curie affirmavit non esse, & quod illa
 sponte acceptaverit Abbatissatum: cum enim Ab-
 batissatus sit actus, qui non potest fieri nisi a pro-
 fessis: gerendo se cum debitis præsuppositis, di-
 cetur tacite professa, secundum c. *Vidua*, ubi *Ab-*
bas de Regular. cum præsuppositis requisitis ibi per
 Abbatem.
 31 Item cum negaverit professionem, se reddidit
 indignam Abbatissatu: ideo iuste privata est à Su-
 periore suo, non illa ratione, quia non professa,
 prout credit Superior, cum pro tacite professa
 habenda sit; sed quia infirmitate professionis red-
 dita est indigna; nisi tamen quoad professionem
 posset se tueri ex defectu aliquorum requisitorum
 per *Abb. d. c. Vidua*.
 32 Non obstat textus in d. c. *Cum causam, de elect.*
 Nam respondeo primò verbum illud, *profiteatur*,
 esse intelligendum de professione expressa, quæ
 non excludit tacitam, ita ut sit sensus, ut presby-
 ter ille quamvis esset tacite professus per susce-
 ptionem regiminis, nihilominus cogendus esset
 expresse profiteri: nam sicut professus tacite, puta
 per delationem analem habuit indubitanter iuxta
 terminos *Clem. eos, de Regular.* vel alias habet a-
 ctionem ut recipiatur ad professionem expressam
 ut post *Holt.* & *Jo. Andr.* notat *Butrus* in d. c. *Cum*
causam, n. 22. vers. Quæro an Monachus, ita è con-
 ventus potest compellere ut professum ut ex-
 pressam professionem emittat, c. *Ex parte*, & ibi
 notat gloss. *final. de Regular.* & in his terminis *Ab-*
 33 batem tacite professum quamvis amoveri possit
 ab Abbatia, nihilominus cogendum esse ad pro-
 fessionem expressam tenet *Goffred.* in c. *Cum in*
magistrum, supra de elect. quem ibi sequuntur *Joan.*
Andr. n. 5. in ver. Amotionem, Cardinal. in 5. not. &
 alii communiter.
 Neque verò huic intellectu adversatur quod d.
 presbyter, & alii clerici venientes profiteri com-
 pellantur Ecclesiam dimittentes, quod fieri non posset
 si essent tacite professi, ut d. c. *Ex parte*, & c. *unica, de*
Voto, lib. 6. cum multis similibus, quandoquidem
 presbyter, qui renuit regulam profiteri expresse,
 & servare, expellitur non tanquam non professus
 sed tanquam inobediens, & incorrigibilis, ut ibi
 videtur sentire *Holt. n. 10. vers. Plus dico.*
 Deinde respondeo, & forte melius, presby-
 terum illum idcirco per susceptionem prioratus non
 fuisse professum tacite, quia cum per multa & lō-
 ga tempora in illo monasterio ad Prioratum fuis-
 set assumpti etiam non professi, allegabat ad sus-
 ceptionem regiminis professionem non fuisse ne-
 cessariam: unde non mirum si non fuit tacite pro-
 fessus, quia desuit voluntas, quæ est de intrinseca
 Dd 3